
 1 

Boletín Oficial Municipal Nº 109 

Enero - Febrero  
 

ORDENANZAS 
 

Ordenanza 3657 

 

VISTO los Expedientes H.C.D. Nros. 20.935/04 

y 25.233/06, efectuado por el Colegio de 

Farmacéuticos de Moreno, y 

 

CONSIDERANDO que a fojas 1 del 

Expedientes H.C.D. Nros. 20.935/04, el 

peticionante solicita se deje sin efecto la deuda 

que poseen los asociados a la institución en 

concepto de la Tasa por Seguridad e Higiene, por 

deudas anteriores al 2.006, como así también las 

tasas por Servicios de habilitación; 

 

QUE a fojas 6 la Dirección General de Jurídico 

emite dictamen en la cual manifiesta "el 

Municipio no procede a habilitar la actividad de 

farmacia en si, reservada esta al poder de Policía 

Provincial, sino la actividad anexa de 

perfumería"; 

 

QUE la Ley 10.606, establece cual es el alcance 

de la actividad farmacéutica en la Provincia de 

Buenos Aires, cuando expresa que "farmacia" es 

un servicio de utilidad pública para la 

dispensación de los productos destinados al arte 

de curar de cualquier origen y naturaleza, así 

como la preparación de fórmulas magistrales y 

productos cosméticos con destino a ser usado en 

seres humanos; 

 

QUE de acuerdo con el diccionario 

enciclopédico universal AULA, define a los 

cosméticos como parte de la higiene que trata del 

uso de cosméticos. Arte de embellecer y 

conservar la epidermis, los cabellos, los dientes, 

etc.; 

 

QUE en consecuencia a partir del año 2.006 este 

Honorable Concejo Deliberarte interpretó que las  

"Farmacias" debían estar exentas de habilitación 

por parte de este Municipio, como así también 

eximirlos del pago de la Tasa de Seguridad e 

higiene; 

 

QUE a fin de solucionar las deudas que poseen 

determinadas farmacias de este Distrito 

corresponde condonar las mismas. 

 

POR TODO ELLO, el Honorable Concejo 

Deliberarte en uso de sus atribuciones legales, 

sanciona la siguiente: 

 

ORDENANZA  

 

ARTÍCULO 1° Deberá el Departamento Ejecu 

tivo, por la Ley Provincial N° 13.536, prescribir 

la deuda correspondiente a la Tasa de Seguridad 

e Higiene. 

 

ARTÍCULO 2° Condónase las deudas que 

mantiene con esta Municipalidad, en concepto de 

Tasa por Seguridad e Higiene, las Farmacias que 

a continuación se detallan: 

 
FARMACIA           TITULAR           DOMICILIO      CTA. Nº                
 
Alberdi                  Caso, Guillermo            Miero 879              16775 

Altos de Moreno  Salvador, Sabrina          España 237            17007 

Belgrano           Wilke, Enrique R.  Asconapé y A. Del Valle   5047                                                                                                                                                                                                                                                     

Afinidad      Colombo, Silvina  Joly y Chacabuco     1-30707380108 

Farmacia 24SCS Agüero Remigio     Victorica 177  1-30707484825 

Fernández         Tealdi, Claudia        J.D. Perón 101 y Larrea    698 

Hauke        Orpahonos, Cecilia Avda. Bartolomé Mitre 591    17793 

Viunter  Denkiewiez, Virginia M y L. De la Vega 46 1-7244469758      

Odeón           Odeón, Roberto A.         Bmé. Mitre 799             1309   

Passaponti Gauna, Ana María  Avda. Del Libertador 799      1345 

http://h.c.d.nros.20.935/04
http://h.c.d.nros.20.935/04,


 2 

Romo                Romo, Adrían           Avda. Del Libertador  15193                           

Scala       Rustignoli, Blanca Bmé.      Mitre y Uruguay           2903                                 

Arévalo       Gurisatti, Carlos     Bmé. Mitre y Uruguay           5372 

Eight Pharm Parise, María E. Carrefour                        17756 

Científica Farmax Fernández, Teresa S.M.Del Carril 325      15713 

Juan           Arens,   Silvia                  Corbalán 1193                16118 

Lloret          Lloret , Eduardo         Alcorta 499 y Córdoba         4730 

Minetti        Mayotti, Patricia          Gral. Zapiola y Castelar      1155 

Marengo   Marengo, Basualdo R. Argentinos 3657   1-27149858143 

Giménez    Giménez, Susana  Canadá y Ruta 23       1-23217245354 

Ecuador      Langellotti, Olga    Ecuador  5736          1-30707046127 

Orloswski      Diez, Ana        Ruta 23 Nº 1612 y Chile               1324 

Prieto           Prieto, Raúl A.           Marcos del Bueno 550           385 

Corti          Corti, Rodolfo      Lisandro de La Torre 539             3288 

Scalella    Scalella, Mabel        Ada. Del Libertador 6848         40598 

Bueno de Los Ríos Cima, María F.  Neewbery esq. Da Vinci  17523 

Paganini            Rojas, Elba         Ruta 23 y Gral. Pintos             1512 

Pastorini         Funez, Irma      Pastorini y Avda. Funes               2310 

Sued            Landa, Elizabeta            Managua 1568                    1794  

Donatelli        Donatelli, Corina    Gorriti y Bufano   1-27244055678 

García Neira          Ojeda, Alicia  Derqui S/ nº           1-30707758100 

Boggiano     Boggiano, Patricia  Avda. Rocca 3766  1-27144354651 

Farmacia Amit      Carballo, Fabián    Boulogne Sur Mer 3756    -              

2-30696952961 

 

 

ARTÍCULO 3° Comuníquese al Departamento 

Ejecutivo, regístrese y archívese 

 

SALA DE SESIONES DEL HONORABLE 

CONCEJO DELIBERANTE DE MORENO, 

26 de NOVIEMBRE de 2008. 

 
MARÍA INÉS ÍSOLA               JORGE RUBÉN MENDIETA 

SECRETARIA                          PRESIDENTE 

PROMULGADA POR DECRETO 0140/09 

 

 

Ordenanza 3675 

 

VISTO las constancias obrantes en el 

Expediente D.E N° 4078-85.040-S-08, y 

 

CONSIDERANDO que las mismas contienen 

el proyecto denominado Anexo VI al 

Convenio Marco oportunamente suscripto 

entre la Universidad Nacional de La Plata y 

la Municipalidad de Moreno, mediante el cual 

esta última acuerda con la Facultad de 

Periodismo y Comunicación Social de dicha 

Universidad y la Fundación Facultad de 

Periodismo y Comunicación Social para la 

Defensa de la Educación Pública, la 

instrumentación del dictado en su totalidad 

de la Carrera Licenciatura en Comunicación 

Social; 

 

QUE la implementación de dicha Carrera se 

desarrollará en un plazo de cinco (5) años 

correlativos a partir del curso lectivo 2.009, 

bajo las cláusulas que estipula el Plan de 

Estudios ´98, en el Centro Universitario 

Moreno, estando contempladas las condiciones 

económicas a que se obligan la Fundación y la 

Comuna, como asimismo el detalle de las 

materias correspondientes a cada año de la 

mencionada carrera; 

 

QUE por lo demás, en el Convenio se encuentra 

contemplada su eventual rescisión para el 

supuesto que la Municipalidad incumpla por dos 

(2) meses consecutivos con la obligación de 

abonar los montos mensuales pactados; 

 

POR TODO ELLO, el Honorable Concejo 

Deliberarte en uso de sus atribuciones legales, 

sanciona la siguiente: 

 

ORDENANZA 

 

ARTÍCULO 1° Autorízase al Departamento 

Ejecutivo a suscribir con la Facultad de 

Periodismo y Comunicación de la Universidad de 

La Plata y la Fundación Facultad de Periodismo y 

Comunicación Social para la Defensa de la 

Educación Pública el denominado Anexo VI 

al Convenio Marco oportunamente suscripto 

entre la Universidad Nacional de La Plata y la 

Municipalidad de Moreno, destinado a 

implementar la Carrera Licenciatura en Comu 

nicación Social dentro del Partido de Moreno, 

según documento obrante a fojas 2/5 del 

Expediente D.E N° 4078-85.040-S-08. 

 

ARTÍCULO 2° Autorízase a la Dirección 

General de Presupuesto a realizar las adecua 

ciones presupuestarias necesarias para el 

cumplimiento de la presente. 

 

ARTÍCULO 3° Comuníquese al Departamento 

Ejecutivo, regístrese y archívese. 

 

SALA DE SESIONES DEL HONORABLE 

CONCEJO DELIBENTE DE MORENO, 19 

DE DICIEMBRE DE 2008. 

 
MARÍA INÉS ÍSOLA              JORGE RUBÉN MENDIETA 

SECRETARIA                         PRESIDENTE 

PROMULGADA POR DECRETO 0251/09 

 

 

 



 3 

Ordenanza 3701 

 

VISTO el Expediente H.C.D. N° 28.337/08, 

mediante el cual la Asociación de Bomberos 

Voluntarios del Partido de Moreno solicita 

autorización para emisión de "Bono 

Contribución", y 

 

CONSIDERANDO que la solicitud se formula en 

virtud de recaudar  fondos destinados a asegurar 

el mantenimiento y equipamiento de unidades y 

adquirir nuevos elementos de seguridad; 

 

POR TODO ELLO, el Honorable Concejo 

Deliberarte en uso de sus atribuciones 

legales, sanciona la siguiente: 

 

ORDENANZA 

 

 

ARTÍCULO 1° Apruébase la emisión de un 

"Bono Contribución " a la Asociación de 

Bomberos Voluntarios del Partido de Moreno, que 

constará de una emisión de 10000 (diez mil) 

números de cuatro cifras (4), distribuidos en 

cartones de uno a cien números, cuyo valor por 

número será de Pesos Doscientos ($ 200.-), 

pagaderos al contado o en diez (10) cuotas 

consecutivas y mensuales de Pesos Veinte ($ 

20 -) cada una. 

 

ARTÍCULO 2° Comuníquese al Departamento 

Ejecutivo, regístrese y archívese. 
 

SALA DE SESIONES DEL HONORABLE 

CONCEJO DELIBERANTE DE MORENO, 19 

de DICIEMBRE de 2008. 

 
MARÍA INÉS ÍSOLA                     JORGE RUBÉN MENDIETA 

SECRETARIA                                  PRESIDENTE 

PROMULGADA POR DECRETO 0141/09 

 

 

Ordenanza 3707 

 

VISTO el Expediente D.E. N° 4078-85.643-S-

08 que contiene el proyecto del Código de 

Zonificación para el Distrito de Moreno, y 

 

CONSIDERANDO que en el mismo quedan 

comprendidas todas las normas y procedimien 

tos inherentes a los trámites y requisitos que se 

deben cumplimentar para realizar las activi 

dades dentro del éjido del Partido de Moreno; 

 

QUE el Código en cuestión viene a actualizar 

aquel que se encontraba en vigencia y que 

ocasionara serios inconvenientes en su 

aplicación; 

 

QUE teniendo en cuenta la importancia que 

reviste el mismo debe destacarse que el 

propio Intendente Municipal, al momento de la 

inauguración del Período de Sesiones 

Ordinarias 2.008 anunció los lineamientos 

estratégicos de su gestión; 

 

QUE en el mismo acto mencionó la convoca 

toria para la discusión pública de dicha 

actualización; 

 

QUE a partir de allí se promovieron reunio 

nes con diversas áreas del Departamento 

Ejecutivo; 

 

QUE luego se realizaron encuentros con 

distintos sectores de la Comunidad a fin de 

invitarlos a aportar propuestas de actualización; 

 

QUE de las rondas participativas se obtuvieron 

aportes concretos de los Bloques Políticos del 

Honorable Concejo Deliberante, Colegios de 

Arquitectos, de Abogados, Ingenieros, Martille 

ros, Instituciones que nuclean a Comerciantes, 

Empresarios, Productores Rurales, Universida 

des, ONGs, Bomberos y otros aportes individua 

les desembocaron en una propuesta consensua 

da; 

 

QUE dicha propuesta fue sometida formalmente 

a Audiencia Pública, la que fue llevada a cabo 

con la formalidad exigida por la normativa legal 

en vigencia y aprobada conforme surgen de las 

constancias del Expediente de marras. 

 

POR TODO ELLO, el Honorable Concejo 

Deliberante en uso de sus atribuciones lega 

les, sanciona la siguiente: 

 

ORDENANZA 

 

ARTÍCULO 1º Apruébase, para todo el Parti 

do de Moreno, el Código de Zonificación, con 

sus respectivos Anexos, agregado de fojas 

71 a fojas 296 del Expediente D.E. N° 



 4 

4078- 85.643-S-08 

 

ARTÍCULO 2° El Código aprobado en el 

Artículo anterior será elevado por el señor 

Intendente Municipal al Gobierno de la Provincia 

de Buenos Aires para su convalidación. 

 

ARTÍCULO 3º Comuníquese al Departamento 

Ejecutivo, regístrese y archívese. 

 

SALA DE SESIONES DEL HONORABLE 

CONCEJO DELIBERANTE DE MORENO, 

30 de DICIEMBRE de 2008. 

 
MARÍA INÉS ÍSOLA                 JORGE RUBÉN MENDIETA 

SECRETARIA                             PRESIDENTE 

PROMULGADA POR DECRETO 0044/09. 

 

 

 

DECRETOS 
 

 

Decreto 0070 

Moreno, 05 de Enero de 2009. 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el 

Expediente N° 4078-76345-I-08, por el que se 

gestiona la solicitud efectuada por la señora 

Alba Rosa González, referida a la escrituración 

del inmueble ubicado en el Barrio San Carlos, 

del Partido de Moreno 

 

CONSIDERANDO que la regularización domi 

nial mencionada se caracteriza por su función de 

interés social, derivado de la situación socioeco 

nómica de las familias afectadas.  

 

QUE en tal virtud, se halla encuadrada en las 

previsiones de la Ley 10830. articulas 2° y 4°, 

inciso d) 

 

QUE e1 dictado del presente se hace en uso 

de las facultades conferidas por el Artículo 

108, inciso 16) del Decreto-Ley 6769/58. 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

 PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

 

ARTÍCULO 1° Declárase de interés social, 

la regularización dominial del inmueble 

designado catastralmente como : Circunscrip 

ción VI, Sección R, Manzana 28 B, Parcela 25, 

Partida Municipal Nº 119554, Partida 

Inmobiliaria Nº 074-123999, ubicado en el 

Barrio San Carlos, del Partido de Moreno. 

 

ARTÍCULO 2° Requiérase la intervención de 

la Escribanía General de Gobierno de la 

Provincia de Buenos Aires, a los fines del 

otorgamiento de la escritura traslativa de 

dominio a favor de la señora ALBA ROSA 

GONZÁLEZ M.I.  N° 10.609.567, conforme 

con lo previsto por los artículos 2° y 4° inc. d) 

de la Ley 108-30. 

 

ARTÍCULO 3º El presente Decreto será 

refrendado por la señora Secretaria de 

Gobierno. 

 

ARTÍCULO 4° Regístrese, publíquese, torne 

intervención el Organismo Descentralizado 

"Instituto de Desarrollo Urbano, Ambiental y  

Regional – I.D.U.A.R ", cumplido, archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Lic. MARTA P. JORGE 

 

 

Decreto 0073 

Moreno, 06 de Enero de 2009 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el Expediente 

N° 4078-84695-I-08, por el que se gestiona la 

solicitud efectuada por el señor Juan Héctor 

González y por la señora Mercedes Concepción 

González, referida a la escrituración del inmueble 

ubicado en el Barrio 202, del Partido de Moreno. 

 

CONSIDERANDO que la regularización domi 

nial mencionada se caracteriza por su función de 

interés social, derivado de la situación socioeco 

nómica de las familias afectadas. 

 

QUE en tal virtud, se halla encuadrada en las 

previsiones de la Ley 10830, artículos 2° y 4°, 

inciso d). 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso de las 

facultades conferidas por el Artículo 108, inciso 

16) del Decreto-Ley 6769/58. 

Por ello, 



 5 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

 PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1° Declárase de interés social, la 

regularización dominial del inmueble designado 

catastralmente como: Circunscripción III, 

Sección J, Manzana 6 B, Parcela 1, Partida 

Municipal N° 17516, Partida Inmobiliaria N° 

074-113270-2, ubicado en el Barrio 202, del 

Partido de Moreno. 

 

ARTÍCULO 2° Requiérase la intervención de la 

Escribanía General de Gobierno de la Provincia 

de Buenos Aires, a los fines del otorgamiento de 

la escritura traslativa de dominio a favor del 

señor JUAN HÉCTOR GONZÁLEZ, M.I. N° 

16.716.681, y de la señora MERCEDES CON 

CEPCIÓN GONZÁLEZ, M.I. N° 23.039.353, 

conforme con lo previsto por los artículos 2° y 4° 

inc. d) de la Ley 10830. 

 

ARTÍCULO 3° El presente Decreto será 

refrendado por la señora Secretaria de Gobierno. 

 

ARTÍCULO 4° Regístrese, publíquese, tome 

intervención el Organismo Descentralizado 

"Instituto de Desarrollo Urbano, Ambiental y 

Regional - I.D.U.A.R", cumplido, archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Lic. MARTA P. JORGE 

 

 

Decreto 0085 

Moreno, 08 de Enero de 2009. 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el Expediente 

N° 4078-84745-I-08, por el que se gestiona la 

solicitud efectuada por la señora Graciela Susana 

Pérez, referida a la escrituración del inmueble 

ubicado en el Barrio 25 de Mayo, del Partido de 

Moreno. 

 

CONSIDERANDO que la regularización 

dominial mencionada se caracteriza por su 

función de interés social, derivado de la situación 

socioeconómica de las familias afectadas. 

 

QUE en tal virtud, se halla encuadrada en las 

previsiones de la Ley 10830, artículos 2° y 4°, 

inciso d). 

QUE el dictado del presente se hace en uso de las 

facultades conferidas por el Artículo 108, inciso 

16) del Decreto-Ley 6769/58. 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

 PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1° Declárase de interés social, la 

regularización dominial del inmueble designado 

catastralmente como: Circunscripción VI, Sec 

ción S, Manzana 118 B, Parcela 2, Partida 

Municipal N° 128989, Partida Inmobiliaria N° 

074-132980-8, ubicado en el Barrio 25 de Mayo, 

del Partido de Moreno. 

 

ARTÍCULO 2° Requiérase la intervención de la 

Escribanía General de Gobierno de la Provincia 

de Buenos Aires, a los fines del otorgamiento de 

la escritura traslativa de dominio a favor de la 

señora GRACIELA SUSANA PÉREZ, M.I. N° 

13.442.379, conforme con lo previsto por los 

artículos 2° y 4° inc. d) de la Ley 10830. 

 

ARTÍCULO 3° El presente Decreto será refren 

dado por la señora Secretaria de Gobierno. 

 

ARTÍCULO 4° Regístrese, publíquese, tome 

intervención el Organismo Descentralizado "Insti 

tuto de Desarrollo Urbano, Ambiental y Regional 

–I.D.U.A.R", cumplido, archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Lic. MARTA P. JORGE 

 

 

Decreto 0086 

Moreno, 08 de Enero de 2009 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el Expediente 

N° 4078-84744-I-08, por el que se gestiona la 

solicitud efectuada por la señora Blanca Noemí 

Sosa Colman, referida a la escrituración del 

inmueble ubicado en el Barrio La Porteña, del 

Partido de Moreno. 

 

CONSIDERANDO que la regularización do 

minial mencionada se caracteriza por su 

función de interés social, derivado de la situación 

socioeconómica de las familias afectadas. 

 



 6 

QUE en tal virtud, se halla encuadrada en las 

previsiones de la Ley 10830, artículos 2° y 4°, 

inciso d). 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso de las 

facultades conferidas por el Artículo 108, inciso 

16) del Decreto-Ley 6769/58. 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

 PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1° Declárase de interés social, la 

regularización dominial del inmueble designado 

catastralmente como: Circunscripción II, 

Sección E, Manzana 53 B, Parcela 11, Partida 

Municipal N° 34998, Partida Inmobiliaria 

N° 074-85695-2, ubicado en el Barrio La 

Porteña, del Partido de Moreno. 

 

ARTÍCULO 2° Requiérase la intervención de la 

Escribanía General de Gobierno de la Provincia 

de Buenos Aires, a los fines del otorgamiento de 

la escritura traslativa de dominio a favor de la 

señora BLANCA NOEMÍ SOSA COLMAN, 

M.I. N° 93.059.151, conforme con lo previsto por 

los artículos 2° y 4° inc. d) de la Ley 10830.  

 

ARTÍCULO 3° El presente Decreto será 

refrendado por la señora Secretaria de Gobierno. 

 

ARTÍCULO 4° Regístrese, publíquese, tome 

intervención el Organismo Descentralizado 

"Instituto de Desarrollo Urbano, Ambiental y 

Regional - I.D.U.A.R", cumplido, archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Lic. MARTA P. JORGE 

 

 

Decreto 0087 

Moreno, 08 de Enero de 2009. 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el Expediente 

N° 4078-85000-I-08, por el que se gestiona la 

solicitud efectuada por el señor Antonio Modesto 

Sánchez, referida a la escrituración del inmueble 

ubicado en el Barrio Jardines I, del Partido de 

Moreno. 

 

CONSIDERANDO que la regularización 

dominial mencionada se caracteriza por su 

función de interés social, derivado de la situación 

socioeconómica de las familias afectadas. 

 

QUE en tal virtud, se halla encuadrada en las 

previsiones de la Ley 10830, artículos 2° y 4°, 

inciso d). 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso de las 

facultades conferidas por el Artículo 108, inciso 

16) del Decreto-Ley 6769/58. 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

 PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1° Declárase de interés social, la 

regularización dominial del inmueble designado 

catastralmente como: Circunscripción II, 

Sección B, Chacra 14, Manzana 14 D, Parcela 

20, Partida Municipal N° 107224-8, Partida 

Inmobiliaria N° 074-39923-3, ubicado en el 

Barrio Jardines I, del Partido de Moreno. 

 

ARTÍCULO 2° Requiérase la intervención de la 

Escribanía General de Gobierno de la Provincia 

de Buenos Aires, a los fines del otorgamiento de 

la escritura traslativa de dominio a favor del 

señor ANTONIO MODESTO SÁNCHEZ, M.I. 

N° 4.083.673, conforme con lo previsto por los 

artículos 2° y 4° inc. d) de la Ley 10830.  

 

ARTÍCULO 3° El presente Decreto será refren 

dado por la señora Secretaria de Gobierno. 

 

ARTÍCULO 4° Regístrese, publíquese, tome 

intervención el Organismo Descentralizado "Insti 

tuto de Desarrollo Urbano, Ambiental y Regional 

- I.D.U.A.R", cumplido, archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Lic. MARTA P. JORGE 

 

 

Decreto 0088 

Moreno, 08 de Enero de 2009. 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el 

Expediente N° 4078-84601-I-08, por el que se 

gestiona la solicitud efectuada por el señor 

Marcos Ramón Remigio Quintana, referida a 



 7 

la escrituración del inmueble ubicado en la 

Localidad La Reja, del Partido de Moreno. 

 

CONSIDERANDO que la regularización domi 

nial mencionada se caracteriza por su función 

de interés social, derivado de la situación 

socioeconómica de las familias afectadas. 

 

QUE en tal virtud, se halla encuadrada en las 

previsiones de la Ley 10830, artículos 2º y 4°, 

inciso d). 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso 

de las facultades conferidas por el Artículo 

108, inciso 16) del Decreto-Lev 6769/58 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º Declárase de interés social, la 

regularización dominial del inmueble 

designado catastralmente como: Circunscrip 

ción II, Sección A, Chacra 9, Manzana 9 V, 

Parcela 6, Partida Municipal N° 48746-5, 

Partida Inmobiliaria N° 074-110816, ubicado en 

la Localidad La Reja, del Partido de Moreno. 

 

ARTÍCULO 2° Requiérase la intervención de 

la Escribanía General de Gobierno de la 

Provincia de Buenos Aires, a los fines del 

otorgamiento de la escritura traslativa de 

dominio a favor del señor MARCOS RAMÓN 

REMIGIO QUINTANA, M.I. N° 23.109.461, 

conforme con lo previsto por los artículos 2° y 

4° inc. d) de la Ley 10830. 

 

ARTÍCULO 3° El presente Decreto será 

refrendado por la señora Secretaria de 

Gobierno. 

 

ARTÍCULO 4° Regístrese, publíquese, tome 

intervención el Organismo Descentralizado 

"Instituto de Desarrollo Urbano, Ambiental y 

Regional “I.D.U.A.R", cumplido, archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Lic. MARTA P. JORGE 

 

Decreto 0123 

Moreno, 12 de Enero de 2009. 

VISTO el segundo párrafo del Artículo 10mo. 

de la Ordenanza N° 3671/08 "Presupuesto Gene 

ral de Gastos y Recursos Ejercicio 2009"; y 

 

CONSIDERANDO que en el mismo se faculta 

al Departamento Ejecutivo a conceder un 

subsidio de hasta un veinte por ciento del total 

de lo recaudado en concepto de Tasa por 

Protección Civil, a favor del Cuerpo de 

Bomberos Voluntarios del Partido de Moreno, 

en concordancia con lo establecido en el 

Articulo 308° de la Ordenanza Fiscal T.O. Año 

2009 Nro. 3559/08. 

 

QUE la referida Tasa comprende una alícuota 

del tres por ciento (3 %) sobre los tributos, 

accesorios y/o multas por contravenciones, 

según lo establece el Artículo 40° de la 

Ordenanza Tributaria y Tarifaría Año 2009 N° 

3560/08. 

 

QUE a tal fin es necesario reglamentar la 

modalidad a adoptar para el otorgamiento del 

referido subsidio a la citada Entidad. 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso 

de las facultades conferidas por el Artículo 

108vo. Inciso aro del Decreto Ley Nro. 6769/58.  

Por ello, 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL INTERINO 

DEL PARTIDO DE MORENO, 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1° Otórgase con cargo de 

rendición de cuentas y en forma bimestral un 

subsidio a la ASOCIACION BOMBEROS 

VOLUNTARIOS DEL PARTIDO DE MORE 

NO, consistente en el veinte por ciento (20%) 

del total de lo recaudado en concepto de Tasa 

por Protección Civil, destinado al Cuerpo de 

Bomberos Voluntarios del Partido de Moreno, de 

conformidad con lo dispuesto en el Articulo 

10° de la Ordenanza Nro. 3671/08 del 

Presupuesto General de Gastos y Recursos Ejercicio 

2009.  

 

ARTÍCULO 2° Autorízase a la Contaduría 

Municipal a librar las respectivas Órdenes de 

Pago a favor de la citada entidad, entre los 

días 10 y el 15 de cada mes siguiente al 

bimestre calendario vencido. 

http://lomo.de/
http://lomo.de/
http://lomo.de/


 8 

ARTÍCULO 3° La erogación dispuesta prece 

dentemente será aplicada a la Jurisdicción 

1.1.1.01.01.000 "Secretaría Privada" - Categoría 

Programática 16. "Protección Civil- Ord. 

2156/88" - Imputación Presupuestaria 5.1.7.01 

“Asociación Bomberos Voluntarios del Partido 

de Moreno”, con Fuente de Financiamiento 

1.3.1. "Recursos con Afectación específica de 

origen municipal" del Presupuesto General de 

Gastos y Recursos Ejercicio 2009 segundo 

párrafo. 

 

ARTÍCULO 4° El presente decreto será refren 

dado por el señor Secretario de Economía.  

 

ARTÍCULO 5° Regístrese, publíquese, notifí 

quese, comuníquese a la Contaduría Municipal, 

cumplido, archívese. 

 

Prof. PEDRO J. CAMPS 

Dr. MARCELO S. MARTINELLI 

 

 

Decreto 0225 

Moreno, 19 de Enero de 2009. 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el 

Expediente N° 4078-86376-S-09, iniciado por la 

Secretaría de Relaciones Institucionales, Cultura 

les y Deportivas; y 

 

CONSIDERANDO que las mismas se refieren a 

la organización de los "Carnavales 2009", que se 

llevarán a cabo los días 14, 15, 21, 22 y 28 de 

Febrero y el 1° de marzo de este año, en la 

Plaza Dr. Bujan, ubicada en la calle Justo Daract 

entre Arribeños y Ruta Provincial N° 7, en el 

partido de Moreno. 

 

QUE se estima precedente declararlo de Interés 

Municipal. 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso de 

las facultades conferidas por el Artículo 108, 

inciso 16) del Decreto-Ley 6769/58. 

Por ello, 

 

 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

INTERINO DEL PARTIDO DE MORENO  

DECRETA: 

ARTÍCULO 1° Declárase de Interés Municipal 

el evento denominado "SE VIENE EL 

CARNAVAL 2009", que se llevará a cabo 

durante los días 14, 15, 21, 22 y 28 de Febrero y 

1° de Marzo del corriente, en la Plaza Dr. 

Buján, ubicada en la calle Justo Daract entre 

Arribeños y Ruta Provincial N° 7, en el Partido 

de Moreno; organizado por la Secretaría de 

Relaciones Institucionales, Culturales y Deporti 

vas. 

 

ARTÍCULO 2° El presente Decreto será 

refrendado por la señora Secretaria de Gobierno. 

 

 ARTÍCULO 3° Regístrese, notifíquese, comuní 

quese, cumplido, archívese. 

 

Prof. PEDRO J. CAMPS 

Lic. MARTA  P. JORGE 

 

 

Decreto 0268 

Moreno, 26 de Enero de 2009 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el Expe 

diente N° 4078-67453-A-07; y  

 

CONSIDERANDO que las mismas están 

relacionadas con la presentación que oportu 

namente efectuara la Asociación Civil "Crecien 

do Contigo - Filial Moreno", paraobtener el 

reconocimiento municipal. 

 

QUE cumplida la tramitación de rigor, se efectuó 

su reconocimiento como entidad de bien público 

mediante el dictado del Decreto N° 1586/08. 

 

QUE en el mismo, por equívoco en el Artículo 1º 

, se consignó en forma errónea la denominación 

de dicha Entidad. 

 

QUE ante el pedido de modificación, solicitado 

por la Dirección General de Entidades 

Intermedias, no se encuentra objeción alguna 

para acceder a lo planteado. 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso de 

las facultades que le confiere el Artículo 108, 

inciso 16) del Decreto-Ley 6769/58. 

Por ello, 

 

 



 9 

EL INTENDENTE MUNICIPAL NTERINO 

DEL PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1° Modifícase con efecto 

retroactivo a la fecha de su vigencia, el Decreto 

N° 1586 dictado en fecha 03 de Junio de 2008, 

conforme al siguiente texto: 

 

Donde dice: "...Asociación Civil "Creciendo 

Contigo..." 

Debe decir: "...Asociación Civil "Creciendo 

Contigo - Filial Moreno...". 

 

ARTÍCULO 2° El presente Decreto será 

refrendado por la señora Secretaria de Gobierno.  

 

ARTÍCULO 3° Regístrese, dese al Registro de 

Entidades de Bien Público, notifíquese, 

cumplido, archívese. 

 

Prof. PEDRO J. CAMPS 

Lic. MARTA P. JORGE 

 

 

Decreto 0311 

Moreno, 06 de Febrero de 2009 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el Expediente 

N° 4078-80446-I-08, y 

 

CONSIDERANDO lo aconsejado por los 

dictámenes de fs. 12 y 19 y la conformidad 

expresada por la Subsecretaría Legal y Técnica a 

fs. 20, donde se pone en conocimiento de la 

necesidad de poner término a un vínculo 

jurídico cuya continuidad acarrea perjuicios a 

la Municipalidad. 

 

QUE en los mismos se ha destacado el 

incumplimiento contractual observado por la 

Cooperativa de Trabajo Constructora Unión 

Álvarez Limitada, obrando en autos constan 

cias que dan cuenta de haberse detectado 

irregularidades de tipo administrativo, así como 

también en el avance físico de los trabajos y que 

culminan con un manifiesto abandono de la obra. 

 

QUE en tales condiciones, se ha considerado se 

encuentra consumado el referido incumplimiento 

contractual, dando lugar a tener por ocurridas las 

causales que habilitan se declare la resolución del 

contrato según lo previsto por las cláusulas 

séptima y décimo primera del mismo. 

 

QUE en consecuencia, de conformidad con lo 

aconsejado, se estima es pertinente pronunciarse 

en similar sentido al propuesto. 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso de 

las facultades conferidas por el Artículo 108, 

inc. 16) del Decreto-Ley 6769/58. 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

 PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1° Declárase la resolución del 

Contrato de Ejecución de Obra celebrado entre 

la MUNICIPALIDAD DE MORENO y la 

COOPERATIVA DE TRABAJO UNIÓN AL 

VAREZ LIMITADA, en atención a la conducta 

de la co-contratante que ha tornado de imposible 

cumplimiento sus cláusulas, según lo que 

resulta del Expediente N° 4078-80446-I-08. 

 

ARTÍCULO 2° El presente Decreto será refren 

dado por el señor Subsecretario Legal y Técnico 

interinamente a cargo de la Secretaría de 

Gobierno.  

 

ARTÍCULO 3° Regístrese, notifíquese, dése 

intervención al Organismo Descentralizado 

"Instituto de Desarrollo Urbano, Ambiental y 

Regional -IDUAR" y comuníquese; cumplido,  

archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Dr. GUILLERMO J. GAMBERO 

 

 

Decreto 0313 

Moreno, 06 de Febrero de 2009 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el Expediente 

N° 4078-80445-I-08, y 

 

CONSIDERANDO lo aconsejado por los 

dictámenes de fs. 16/17 y 23 y la conformidad 

expresada por la Subsecretaría Legal y Técnica a 

fs. 24, donde se pone en conocimiento de la 

necesidad de poner término a un vínculo 

jurídico cuya continuidad acarrea perjuicios a 



 10 

la Municipalidad. 

 

QUE en los mismos se ha destacado el 

incumplimiento contractual observado por la 

Cooperativa de Trabajo Los Amigos Limitada, 

obrando en autos constancias que dan cuenta de 

haberse detectado irregularidades de tipo 

administrativo, así como también en el avance 

físico de los trabajos y que culminan con un 

manifiesto abandono de la obra. 

 

QUE en tales condiciones, se ha considerado se 

encuentra consumado el referido incumplimiento 

contractual, dando lugar a tener por ocurridas las 

causales que habilitan se declare la resolución del 

contrato según lo previsto por las cláusulas 

séptima y décimo primera del mismo. 

 

QUE en consecuencia, de conformidad con lo 

aconsejado, se estima es pertinente pronunciarse 

en similar sentido al propuesto. 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso de 

las facultades conferidas por el Artículo 108, 

inc. 16) del Decreto-Ley 6769/5$. 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

 PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1° Declárase la resolución del 

Contrato de Ejecución de Obra, celebrado entre 

la MUNICIPALIDAD DE MORENO y la 

COOPERATIVA DE TRABAJO LOS AMI 

GOS LIMITADA, en atención a la conducta 

de la co-contratante que ha tornado de 

imposible cumplimiento sus cláusulas, según lo 

que resulta del Expediente N° 4078-80445-I-08.  

 

ARTÍCULO 2° El presente Decreto será 

refrendado por el señor Subsecretario Legal y 

Técnico interinamente a cargo de la Secretaría de 

Gobierno.  

 

ARTÍCULO 3° Regístrese, notifíquese, dese 

intervención al Organismo Descentralizado 

"Instituto de Desarrollo Urbano, Ambiental y 

Regional -IDUAR" y comuníquese: cumplido, 

archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Dr. GUILLERMO J. GAMBERO 

 

 

Decreto 0362 

Moreno, 16 de Febrero de 2009. 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el Expediente 

N° 4078-87460-I-09; y 

 

CONSIDERANDO que ellas son iniciadas por 

la nota de la señora Coordinadora del Programa 

de Articulación de Emprendimientos y Cadena 

de Valor, en la que da cuenta de la invitación 

recibida para participar del curso "Marketing de 

Producto/Marca" que dictará el Taller de Diseño 

y Oficios, sito en la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires. 

 

QUE el curso mencionado tiene por objeto la 

capacitación de los alumnos para desarrollar 

estrategias de marketing y comercialización en 

diferentes canales, pudiendo realizar estudios 

de mercado, implementar estrategias de venta, 

realizar lanzamientos de campañas e imagen de 

producto.. 

 

QUE conforme a las políticas que lleva adelante 

la Coordinación General de Economía Social y 

Microempresas, se cree adecuado asistir a dicho 

curso a fin de trasladar a los emprendimientos 

locales los conceptos adquiridos con el objeto 

de enriquecerlos en el desarrollo de sus 

productos. 

 

QUE por lo expuesto, dicha Coordinación de 

Programa solicita autorización para asistir al 

mencionado Curso, como así también que se 

declare al mismo de Interés Municipal.  

 

QUE, por lo tanto, es procedente acceder al 

pedido planteado. 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso de las 

facultades conferidas por el Artículo 108 inc. 16° 

del Decreto-Ley 6769/58. 

Por todo ello, 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

 PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1° Declárase de INTERES MUNI 



 11 

CIPAL a la realización del Curso "Marketing de 

Producto/Marca" a dictar por El Taller de 

Diseño y Oficios, sito en calle Paraguay N° 917, 

Piso 1° de la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires, el que se dictará entre el lunes se 16 y el 

viernes 20 del corriente mes y año, con una 

duración de cinco (5) clases de tres (3) horas de 

duración cada una. 

 

ARTÍCULO 2° La señora Administradora 

General del Instituto Municipal de Desarrollo 

Económico Local -I.M.D.E.L.- comisionará al 

personal de dicho Organismo Descentralizado 

que concurrirá a citado Curso. 

 

ARTÍCULO 3° El presente Decreto será 

refrendado por el señor Subsecretario Legal y 

Técnico interinamente a cargo de la Secretaría 

de Gobierno.  

 

ARTÍCULO 4º Regístrese, publíquese, notifíque 

se, comuníquese a la Contaduría I.M.D.E.L, 

cumplido, archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Dr. GUILLERMO J. GAMBERO 

 

 

Decreto 0380 

Moreno, 20 de Febrero de 2009. 

 

VISTO las actuaciones obrantes en el 

Expediente N° 4078-85991-F-08, iniciado 

por la señora Marina Freire ; y 

 

CONSIDERANDO que las mismas se 

refieren al proyecto de generar un programa 

televisivo orientado a la promoción y difusión de 

la música de bandas conformadas por alumnos de 

establecimientos educacionales del distrito, el 

cual se emitiría por la señal de emisión Canal 13 

Morenovisión. 

 

QUE tomando en cuenta que la música es una 

expresión artística cultivada por gran cantidad 

de jóvenes, se estima conveniente declarar dicho 

proyecto de interés municipal. 

 

QUE el dictado del presente se hace en uso de 

las facultades conferidas por el Artículo 108, 

inciso 16) del Decreto-Ley 6769/58 

Por ello. 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL 

 PARTIDO DE MORENO 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º Declárase de interés municipal 

el "Proyecto de emisión de un ciclo televisivo 

orientado a la difusión de la música de bandas 

locales". 

 

ARTÍCULO 2º El presente Decreto será 

refrendado por el señor Secretario de Relaciones 

Institucionales, Culturales y Deportivas y el señor 

Subsecretario Legal y Técnico, interinamente a 

cargo de la Secretaría de Gobierno. 

 

ARTÍCULO 3º Regístrese, notifíquese, 

comuníquese, cumplido, archívese. 

 

Dn. ANDRÉS R. ARREGUI 

Dn. CARLOS D. COPPOLARO 

Dr. GUILLERMO J. GAMBERO 

 

ADJUDICACIONES: 
 

Enero: 
 

Concurso de Precios Nº 72/08 – Acero en Barra-

Expte. Nº 4078- 74638-S-08 

Concurso de Precios Nº 75/08-  Excavación y 

Movimiento de Tierra – Expte. Nº 4078- 74641-

S – 08. 

 

 

Febrero 
 

Concurso de Precios Nº 01/09 – Alimentos 

Secos- Expte. Nº 4078-86692-J-09. 

Concurso de Precios Nº 02/09 – Verduras – 

Expte. Nº 4078- 86691-J-09. 

Concurso de Precios Nº 03/09 – Carnes y Pollos 

– Expte. Nº 4078- 86690-J-09. 

Concurso de Precios Nº 04/09 – Aceite y Grasa 

de Litio – Expte. Nº 4078- 86755-J-09. 

Concurso de Precios Nº 05/09 – Resma Papel – 

Expte. Nº 4078 – 86754-J-09. 

Licitación Privada 01/09- Alimentos Secos – 

Extpe. Nº 4078- 86924-J-09. 

Licitación Pública Nº 01/09 – Concreto Asfáltico 

– Expte. Nº 4078-72423-P-09. 

Licitación  Pública Nº 2/09 – Concreto asfáltico- 

Expte. Nº 4078- 86537-S-09. 



 12 

Licitación Pública Nº 03/09- Pavimento y 

Desagües en Calle Storni - Expte. Nº 4078-

80784-S-08. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTENDENTE MUNICIPAL 

Dn. ANDRÉS R ARREGUI 

 

SECRETARIO DE GOBIERNO 

Lic. MARTA P JORGE 

 

SUB. SEC. DE CALIDAD EN LA  

GESTION ADEMINISTRATIVA 

Dn. NORBERTO R DESCARREGA 

 

DIV. BOLETÍN OFICIAL  Y DIGESTO 

Dn.RICARDO R RUIZ 

 

PROPIETARIO 

MUNICIPALIDAD DE MORENO 

 

DIRECTOR 

Dn. NORBERTO R DESCARREGA 

 

PROPIEDAD INTELECTUAL 

Nº 157528 

 

-ASCONAPE 51 – CIUDAD DE MORENO- 

TEL. 0237-4620001 
www.moreno.gov.ar 

 


